P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 43. Vlerësimi dhe matja e gjatësisë
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme. 

	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme. 

	Orët e kësaj jave janë të fokusuar në gjatësi. 

( Pyetni: Ku e shfrytëzoni matjen në lidhje me gjatësi.? Cilat njësi i shfrytëzoni?Cilat njësi tjera që i dini? Cila është njësia më e vogël/e madhe për gjatësi? 
( Nxënësit kryejnë njërin prej aktiviteteve vijuese për vlerësim: 


	I

Furi idesh
	Letrat që paraqesin segmente me gjatësi të ndryshme ( të matet deri në melimetrin më të afërt) 

vizore në mm 

Metër 

Vizore (një metër e 30 cm) 
Vizore prej një metër ose metra 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Rrumbullakoj numra të plotë deri në 10-she, 100-she ose 1000-she më të afërt dhe numra dhjetorë, përfshirë matje, deri në përafrim të numrit ë plotë ose numrit dhjetoër me një dhjetore
	Rrumbullakon numra të plotë deri në 10-she, 100-she ose 1000-she më të afërt dhe numra dhjetorë, përfshirë matje, deri në përafrim të numrit ë plotë ose numrit dhjetoër me një dhjetore
	- Ata luajnë ‘Golf me matje (Measurement golf)’. Siguroni letra që shprehin segmente me gjatësi të ndryshme. Nxënësit vlerësojnë dhe pastaj masin gjatësinë. ata e shënojnë dallimin ndërmjet vlerësimit dhe gjatësisë reale. Fitues është nxënësi me dallim më të vogël (ose dallim të përgjithshëm ) pas pesë matjeve. 

- Ata vlerësojnë dhe pastaj masin distance më të gjata siç është gjërësia e klasës ose gjatësia e një korridori në m dhe cm . Ata duhet ti rrumbullakojnë matjet e tyre deri te centrimetri më i afërt. 


	G
	Letrat që paraqesin segmente me gjatësi të ndryshme ( të matet deri në melimetrin më të afërt) 

vizore në mm 

Metër 

Vizore (një metër e 30 cm) 
Vizore prej një metër ose metra 

	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	I kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Radhitni nxënësit sipas lartësisë. Nxënësit e vlerësojnë lartësinë e tre nxënësve . Matni nxënës tjetër,duke diskutuar se si të arrini vlerësim të saktë.Jepuni nxënësve mundësi ti përshtasin vlerësimet e tyre në lidhje me lartësinë e matur të nxënësit.Pastaj matni lartësitë reale të tre nxënësve.Si vendosët për vlerësimin tuaj?A e përshtatët vlerësimin pasi që dini lartësi?Pse?/Pse jo? 

	G
	Letrat që paraqesin segmente me gjatësi të ndryshme ( të matet deri në melimetrin më të afërt) 

vizore në mm 

Metër 

Vizore (një metër e 30 cm) 
Vizore prej një metër ose metra 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	gjatësia 

milimetri 

centimetri 

decimetri 

metri 

vlerëson 

matë 

rrumbullakon deri në centimerin më të afërt


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 11:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:44. Gjatësia.Matja, njehsimi dhe zgjidhja e problemeve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Lexoj shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Lexon shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Siguroni një numër të madh të objekteve për nxënësit ti vlerësojnë dhe ti masin gjatësitë,si dhe numër të madh të vizoreve.Nxënësit vendosin për njësitë matëse më të përshtatshme që do ti shfrytëzojnë për çdo objekt. 


	Ç
	Objekte për matje Vizore(cm, mm, cm dhe mm) 

Materiale për të bërë modele, p.sh. shkopinj, tubë prej letre, karton, sellotejp. vizore gërshërë 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Lexoj shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Lexon shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	( Nxënësit planifikojnë model, e skicojnë dhe i shënojnë përmasat e tij. Modeli mund të lidhet me tjetër temë që shqyrtohet ose interesa tjera të nxënësve. Pastaj nxënësit bëjnë modelin e tyre.Fokusi vëndohet të u ofroj nxënësve të përdorin matje dhe lexim më precize të vizorës. 

Tregoni nxënësve si shkallët e matjes për matjet e tjerac mund të jenë të ngjajshëm me vizoret,p.sh. peshorja e kuzhinës përdoret për matjen e masës;ora për të matur kalimin e kohës; shkalla e enës për matjen e kapacitetit.Çka është e njëjtë dhe e ndryshme për këto shkallë?
	G
	Numër i madh i shkallëve reale me matje online . Disa shembuj online gjenden në: 

http://www.teacherled.com/resources/readingscales/scalesload.html
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Lexoj shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Lexon shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Sqaroni se ora përdorë sistem themelor të ndryshëm (60 minuta = 1 orë) edhe pse ato duken të ngjajshëm, e rëndësishme është të theksohet se çka matet ( p.sh. gjatësi, masë, kohëzgjatje, kënd). 


	G
	Numër i madh i shkallëve reale me matje online . Disa shembuj online gjenden në: 

http://www.teacherled.com/resources/readingscales/scalesload.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	gjatësia 

shkalla 

saktë 

milimetri 

centimetre 

decimetre 

metri


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:45. Gjatësia. Shndërrimi I njësive nga njëra në tjetrën
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	I di lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërroj ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	I din lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërron ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	Kontrollo se nxënësit i dijnë shkurtesat për kilometër(km), metër(m), decimetër(dm),centimetër(cm) dhe milimetër(mm). Gjithashtu, kontrolloni se nxënësit janë të sigurt në njohuritë e tyre gjatë përdorimit të çdonjërës nga këto njësi. 


	I

Furi idesh
	Komplet letrash për çdo çift, të cilat paraqesin gjatësi ekuivalente, p.sh.gjashtë nga letrat mund të jenë: 

2000 m, 2 km, 200 000 cm 

83 cm, 0.83 m, 830 mm 

(Shtoni tre ose katër gjatësi ekuivalente për të përmirësuar mundësitë për përputhje) 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Rendit numrat dhejtorë  duke përfshirë matje dhe shndërroj  ato në të njëtjën njësi matëse. Rrumbullakoj numra dhejtorë deri në 10-she, 100-she ose 1000-she më të afërt dhe numra dhjetorë përfshirë matje, deri në përafrim të numrit të plotë dhe numrit dhjetorë në një dhejtore
	Rendit numrat dhejtorë  duke përfshirë matje dhe shndërron  ato në të njëtjën njësi matëse. Rrumbullakon numra dhejtorë deri në 10-she, 100-she ose 1000-she më të afërt dhe numra dhjetorë përfshirë matje, deri në përafrim të numrit të plotë dhe numrit dhjetorë në një dhejtore
	( Nxënësit luajnë “Snap” në çifte.Një nxënës i ndan letrat.Nxënësit një nga një vëndojnë nga letrat e tyre me fytyrë të kthyer përpjetë në mes të tavolinës.Nëse letra është e njëjtë me me letrën e fundit të vënduar, atëherë nxënësi i parë që do ta vëndoj dorën grumbullin e letrave dhe do të bërtas “snap (e mora) “ dhe i merr të gjitha letrat e e grumbullit. Fitues është nxënësi i parë që do ti mbledh të gjitha letrat. 
Shfrytëzoni tabelë për konvertim ( që japin lidhjen mes njësive matëse ) si ndihmëse për t’iu kujtuar nxënësve si të i shndërrojnë njësitë matëse km, m, cm dhe mm. 

Sqaroni se,p.sh. 

7000 m = 7 km 6 m = 600 cm = 6000 mm 49 cm = 0.49 m 

732 mm = 0.732 m


	G
	Tabelë e zbrazët për shndërrim: 

[image: image1.png]




	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	[image: image2.png]



Përdorni shembujt prej tabelës për konvertim për ti përsëritur rumbullakimet deri në dhjetëshen më të afërt ose njëshen e plotë,p.sh. Sa është 0,732 m deri te metri më i afërt? ... deri te një vend dhjetore? Pse? Cila shifër ju ndihmoi të vendosni? 

	G
	Tabelë e zbrazët për shndërrim: 

[image: image3.png]




	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	gjatësia 

njësia 

milimetri 

centimetri 

decimetri 

metri 

konverton/shndërron 

ekuivalent 

rrumbullakon deri në dhjetëshen më të afërt 

rrumbullakon deri në një vend dhjetore 

rrumbullakon deri te njësia e plotë më e afërt


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 11:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:46. Leximi dhe përcaktimi I kordinatav-e të pikave-2
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	I di lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërroj ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	I din lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërron ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	Nxënësit i shqyrtojnë shembujt ku konvertojnë njësitë me gjatësi më të madhe në njësi më të vogla dhe anasjelltas p.sh. 

-shndërrimin e 36 cm në mm 

-shndërrimin e 0.89 km në m 

-shndërrimin e 0.56 m në mm 

-shndërrimin e 3 cm në m -shndërrimin e 4 mm në cm. 

Çka vëreni?
	Ç
	Listë e përgaditur prej materialëve ndërtimore duke përfshirë njësi joreale 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Ndërlidheni me shumëzimin dhe pjestimin me 10, 100 dhe 1000. Gjithashtu , vëni re se nëse konvertonit në njësi më të vogla, numri do të jetë më i madhë dhe nëse konvertoni në njësi më të madhe, numri do të jetë më i vogël. 

( Prezantoni nxënësve listë të materialeve që janë të nevojshme për të bërë projekt.Sqaroni se lista për fat të keq është përpiluar nga ndonjëri që ka përdorë njësi të papërshtatshme. Kërkoni nga nxënësit ta korrigjojnë listen. 


	G
	Listë e përgaditur prej materialëve ndërtimore duke përfshirë njësi joreale 

	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë. 

	( Kërkoni të zgjidhin probleme që përmbajnë gjatësi, me çrast problemet janë me më tepër se një hap.Për shembull: 

Vëndoj dy rafte. Çdo raft duhet ti përgjigjet hapsirës me gjatësi prej 87 cm. Blej dru me gjatësi prej 2 metrave. Sa prej drurit do të mbetet? 


	G
	Listë e përgaditur prej materialëve ndërtimore duke përfshirë njësi joreale 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	gjatësia 

milimetri 

centimetri 

decimetri 

metri 

konverton 

ekuivalent 

njësi


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:47. Masa
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim , matje, llogaritje dhe zgjidhjen e problemeve në kontekste të përditshme
	( Pyetni: Ku e shfrytëzoni matjen në lidhje me masën ? Cilët njësi i shfrytëzoni lidhur me masën ?Cilët njësi tjera i dini ? Cila është njësia më e vogël/e madhe për masën ? 

	F
	Numër të madh artikujsh ose qese të matura/kutia që nxënësit ti gjejnë masat 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Rrendit numra dhjetorë duke përfshirë matje dhe shndërrimin e tyre në të njëjtën njësi matëse 

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor atp për të vlesruar, matur dhe llogaritur
	Rrendit numra dhjetorë duke përfshirë matje dhe shndërrimin e tyre në të njëjtën njësi matëse 

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor atp për të vlesruar, matur dhe llogaritur
	( Nxënësit luajnë ‘Measurement golf (Golf me matje)’. Siguroni artikuj me masa të ndryshme. Nxënësit e vlerësojnë masën e çdo artikulli dhe pastaj e masin masën duke përdorur peshore për matje . Ata e shënojnë dallimin mes vlerësimit të tyre dhe matjes reale . Fitues është nxënësi me dallim më të vogël ( ose dallim të përgjithshëm ) pas pesë orvatjeve . 

( Vërejtje: Mendoni për ndjeshmërinë e nxënësve që ka të bëj me masën e tyre para se ta realizoni këtë projekt. Ndoshta më mirë të shmangni ndarjen ose shënimin e vlerësimeve dhe matjeve nga ana e nxënësve. 


	G
	Peshore për matje
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Rrendit numra dhjetorë duke përfshirë matje dhe shndërrimin e tyre në të njëjtën njësi matëse 

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor atp për të vlesruar, matur dhe llogaritur
	Rrendit numra dhjetorë duke përfshirë matje dhe shndërrimin e tyre në të njëjtën njësi matëse 

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor atp për të vlesruar, matur dhe llogaritur
	Nxënësit e vlerësojnë masën e vet . Ndani me nxënësit masën e tyre ose masën e një atleti të njohur.Jepuni nxënësve mundësi ti përshtatin vlerësimet e tyre për masën e vet në bazë të masës që i keni treguar . Si vëndosët për vlerësimin tuaj ? A e 
përshtatët vlerësimin pasi që dinit masën e ndonjë tjetri ? Pse/pse jo? Kërkoni prej çdo nxënësi ta masë masën e vet . Si jeni të sigurt se matja juaj mundësisht është sa më e saktë? Sa ishte preciz vlerësimi juaj? 

	G
	Peshore për matje
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	masa 

toni 

kilogrami 

grami 

vlerëson 

matë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:48. Leximi  i shkallës matëse
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Lexoj shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Lexon shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	( Siguroni numër të madh të artikujve për nxënësit që ta vlerësojnë masën e tyre si dhe ti masin në numër të madh të peshoreve. Nxënësit vendosin për njësinë matëse më të përshtatshëm që do ta përdorin për matjen e secilit send
	F
	Numër të madh artikujsh për matje 

Peshore për matje 

Reçetë që përfshin pesha të ndryshme 

Përbërës dhe paisje kuzhine për reçetën tuaj të zgjedhur 

Peshore e kuzhinës 

Numër më të madh peshoresh për matje
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Lexoj shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Lexon shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Nxënësit u është dhënë recetë pa pjekje.Fokusimi( është të siguroj se masat nxënësit i masin në mënyrë precize. 


	G
	Numër të madh artikujsh për matje 

Peshore për matje 

Reçetë që përfshin pesha të ndryshme 

Përbërës dhe paisje kuzhine për reçetën tuaj të zgjedhur 

Peshore e kuzhinës 

Numër më të madh peshoresh për matje
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Lexoj shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kuptoj sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Lexon shkallë matlëse të mjeteve analoge dhe digjitale.

I kupton sistemet e përditëshme për matje dhe i përdor për të vlerësuar, matur dhe llogaritur
	Diskutoni për atë se peshoret analoge për matje kanë shkallë të ndryshme për qëllime të ndryshme.Krahasoni shkallët digjitale dhe analoge.Cilën lloj të shkallëve e preferoni ti lexoni?Cili mendoni se është më preciz?Pse? 

	G
	Numër të madh artikujsh për matje 

Peshore për matje 

Reçetë që përfshin pesha të ndryshme 

Përbërës dhe paisje kuzhine për reçetën tuaj të zgjedhur 

Peshore e kuzhinës 

Numër më të madh peshoresh për matje
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	masa 

shkalla 

saktë 

grami 

kilogrami 

toni 

vlerëson


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:49. Masa. Matja,njesimi dhe zgjidhja e problemeve
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	I di lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërroj ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	I din lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërron ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	( Kontrollo se nxënësit i dijnë shkurtesat për ton(t), kilogram(kg) dhe gram(g) Gjithashtu, kontrolloni se nxënësit janë të sigurt në njohuritë e tyre gjatë përdorimit të çdonjërës nga këto njësitë. 

Vendosni fletë ngjitëse në shpinën e secilit nxënës ku është shënuar masa ( nxënësve nuk është lejuar të dijnë çka është shënuar në fletat e tyre ngjitëse).
	F
	Letrat ngjitëse që tregojnë masën (ose copa letre dhe sellotejp). Çdo letër ngjitëse ka së paku një letër përkatëse, p. sh. 2.3 kg, 2300 g. 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	Nxënësit gjejnë nxënësa masat e të cilëve në fletat e tyre ngjitëse janë ekuivalente. Në bazë të informatave të mbledhura për masën e shënuar në fletën e tyre ngjitëse në shpinë, kërkoni prej nxënësve ti parashikojnë se cila mund të jetë masa në fletën e tyre ngjitëse. 

( Shfrytëzoni tabelën për konvertim për t’iu kujtuar nxënësve si të shndërrojnë njësitë matëse ndërmjet t, kg dhe kg. 

Sqaroni se,p.sh. 

7000kg = 7t 6 kg = 6000 g 1497 g = 1.497 kg 

730 g = 0.73 kg [image: image4.png]



	G
	[image: image5.png]



	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	Përdorni shembujt prej tabelës për konvertim për ti përsëritur rumbullakimet deri në dhjetëshen më të afërt ose njëshen e plotë,p.sh. Sa është 1,497kg deri te kilogrami më i afërt? ... deri te një vend dhjetore? Pse? Cila shifër ju ndihmoi të 
vendosni
	G
	[image: image6.png]



	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	gjatësia 

njësia 

grami 

kilogrami 

toni 

konverton 

ekuivalent 

rrumbullakon deri në 
dhjetëshen më të afërt 
rrumbullakon deri në një vend dhjetore 

rrumbullakon deri te njësia më e afërt


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 12:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 50. Matja. Shndërrimi prej njërës në njësi tjetër
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	I di lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërroj ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	I din lidhjet dhe simbolet  ndërmjet njësive matëse dhe i shndërron ato nga njëra në tjetrën:

-kilometri (km), metri (m), centimetri (cm), milemtri (mm)

-ton (t), kilogram (kg) dhe gram(g)

-litri (l) dhe mililitri (ml)
	Nxënësit shqyrtojnë shabllone/modele ku i konvertojnë njësitë me masë më të madhe në njësi më të vogla dhe anasjelltas (mund të përfshihen mg si sfidë ), p.sh. 

-shndërrimin e 36 t në kg 

-shndërrimin e 0.89 kg në g 

-shndërrimin e 0.56 m në mm 

-shndërrimin e 3 g në kg -shndërrimin e 4 kg në t. 

Çka vëreni?
	F
	Listë pregaditore për përbërësit që do të shfrytëzohen në projekt, duke përfshirë edhe njësi joreale për masën. 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	Ndërlidheni me shumëzimin dhe pjestimin me 10, 100 dhe 1000. Gjithashtu , vëni re se nëse konvertoni në njësi më të vogla, numri do të jetë më i madhë dhe nëse konvertoni në njësi më të madhe, numri do të jetë më i vogël. 

( Prezantoni nxënësve listë të materialeve që janë të nevojshme për të bërë projekt të madh.Sqaroni se lista për fat të keq është përpiluar nga ndonjëri që ka përdorë njësi të papërshtatshme. Kërkoni nga nxënësit ta korrigjojnë listën. 


	G
	Listë pregaditore për përbërësit që do të shfrytëzohen në projekt, duke përfshirë edhe njësi joreale për masën. 

	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	Zgjidhë probleme tekstuale që përfshijnë llogaritje me numra të plotë, përqindje, numra dhjetor; zgjedh operacione dhe metoda logjike ose të shkruara në përputhje me numrat dhe kontekstin, duke përfshirë edhe problemet me më tepër se një hapë.
	( Kërkoni të zgjidhin probleme tekstuale që përmbajnë masë, me çrast problemet janë me më tepër se një hap.Për shembull: 

Është dhënë recepti për tortë për të cilën është e nevojshme 225g miell. Pjekim 3 torta. Nëse kemi qese mielli prej 1 kg, atëherë sa kg miell do të 
mbetet pasi ti bëni tortat? 

	G
	Listë pregaditore për përbërësit që do të shfrytëzohen në projekt, duke përfshirë edhe njësi joreale për masën. 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	gjatësia 

grami 

kilogrami 

toni 

konverton 

ekuivalent 

njësi


